
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4122 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 54781/27.12.2024 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Επιχορήγηση της Δ.ΥΠ.Α. για 
Προγράμματα Ανοικτού Τύπου στο πλαίσιο των 
Ενεργητικών Πολιτικών Απασχόλησης» (Β’ 7197).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κι-

νήτρων ενίσχυσης της Οικονομικής και Περιφερειακής 

Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση συναφών δια-

τάξεων» (Α’ 70) και ιδίως την παρ. 1 αυτού.

2. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 

Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 

των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 

δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

3. Το άρθρο 56 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή 

Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτο-

ποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247).

4. Την παρ. 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 258).

6. Τον ν. 3879/2010 «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 163).

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 

98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
10. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

11. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

12. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης» (Α’ 254) 
και ιδίως τα άρθρα 63-66 αυτού.

13. Τον ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 
έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγου-
σες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες 
δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 42 αυτού.

14. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

15. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος 
στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήμα-
τός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση 
του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των παραρτημάτων του)» (Α’ 53).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής, 
της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης, όπως έχει τροποποιηθεί με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2023/1315 της Επιτροπής, της 23ης Ιουνίου 2023 (L 167).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 615

5113

17.02.2025 11:00:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5114 Τεύχος B’ 615/17.02.2025

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων), (L119).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης Φεβρουαρίου 2021, 
για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (L 57/17).

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής, της 
13ης Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

21. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης Ιουλί-
ου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, 
την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ.  1301/2013, (ΕΕ). αριθ.  1303/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/ 
2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 
απόφασης 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του Κα-
νονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

22. Την υπ’  αρ. 2021/0159/17.6.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

23. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD 1), όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 
2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του 
αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, 
ST 15831/23 ADD 1).

24. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

25. Tην από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του 
ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).

26. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

27. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

28. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

29. To π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

30. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

31. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

32. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

33. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

34. Την υπό στοιχεία Υ 12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

35. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.6.2020 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας» (Β’ 2417 και διόρθωση σφάλματος Β’ 3968).

36. Την υπό στοιχεία 119126EΞ2021/28.9.2021 υπουρ-
γική απόφαση «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των 
Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

37. Την υπ’ αρ. 65809/12.7.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Εξειδίκευση 
των κριτηρίων για την επιλεξιμότητα των παρόχων επι-
δοτούμενης συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης, 
καθορισμός του τρόπου πλήρωσής τους και κατάρτιση 
και υλοποίηση του πλαισίου αξιολόγησης των επιλέξι-
μων παρόχων» (Β’ 3703), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 3911/13.1.2023 (Β’ 186) όμοιά της.

38. Την υπ’ αρ. 82759/29.8.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Σύστημα Σχεδιασμού και Διαχείρισης της υλοποίησης 
συγχρηματοδοτούμενων/επιδοτούμενων προγραμμά-
των μη τυπικής μάθησης, Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ) και Γενικής Εκπαίδευσης Ενηλίκων 
(Γ.Ε.Ε)» (Β’ 4581).

39. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.9.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, περί έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρι-
σης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

40. Την υπ’ αρ. 58118/15.7.2016 απόφαση της Διοι-
κήτριας του ΟΑΕΔ, με την οποία συστάθηκαν Γραφεία 
Παρακολούθησης των Ενεργητικών Πολιτικών Απασχό-
λησης στα ΚΠΑ.

41. Την υπ’ αρ. 1539/50/28.5.2024 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) «Νέος Κανονισμός εξέτασης 
ενστάσεων της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης» 
(Β’ 3571).

42. Την υπ’ αρ. 94/29.1.2025 (ΑΔΑ: 6ΚΘΦ46ΜΤΛΡΧΥ1) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών περί ένταξης του έργου 
2021ΤΑ03400006 στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) 2025, στη ΣΑ ΤΑ034.

43. Την υπ’ αρ. 54781/27.12.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Επιχορήγηση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5115Τεύχος B’ 615/17.02.2025

Δ.ΥΠ.Α. για Προγράμματα Ανοικτού Τύπου στο πλαίσιο 
των Ενεργητικών Πολιτικών Απασχόλησης» (Β’ 7197).

44. Την υπ’ αρ. 319/13/4.2.2025 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.).

45. Το υπ’ αρ. 53060/9.12.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

46. Την υπό στοιχεία ΓΝ 141/2024 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

47. Την υπό στοιχεία 76357 ΕΞ 2023/16.5.2023 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου “Επιχορήγηση της ΔΥΠΑ για Προγράμματα 
Ανοικτού Τύπου στο πλαίσιο των Ενεργητικών Πολιτι-
κών Απασχόλησης -1ο ΤΔΕ- Καστοριά” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5181166) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(ΑΔΑ: ΨΔ52Η-ΛΜΕ), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 135020 ΕΞ 2024/19.9.2024 (ΑΔΑ: 6ΤΥΞΗ-ΩΚ0) 
και 27469 ΕΞ 2025/13.2.2025 (ΑΔΑ: ΕΓ20Η-Ι0Ψ) όμοιες.

48. Την υπ’ αρ. 748577/28.6.2024 έκθεση της Μονάδας 
Εμπειρογνωμόνων Απασχόλησης, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης, Πρόνοιας και Κοινωνικών Υποθέσεων (Μ.Ε.Κ.Υ.).

49. Την υπ’ αρ. 3967/13.2.2025 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

50. Την ανάγκη ανάσχεσης των συνεπειών της ανεργί-
ας, ενίσχυσης της τοπικής οικονομίας, προώθησης της 
απασχόλησης και διασφάλισης της κοινωνικής συνοχής 
για τους μακροχρόνια ανέργους σε περιοχές των οποίων 
οι οικονομίες παρουσιάζουν συγκεκριμένα χαρακτηρι-
στικά, όπως οικονομική μετάβαση, ταχεία αποβιομηχά-
νιση και έντονη εποχική δραστηριότητα και, ειδικότερα, 
στις Περιφερειακές Ενότητες Καστοριάς, Αχαΐας, Σερρών 
και Ρόδου και στους Δήμους Περάματος, Κερατσινίου - 
Δραπετσώνας και Σαλαμίνας.

51. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
τροποποιούνται οι διοικητικές διαδικασίες με επίσημους 
τίτλους α. «Συμμετοχή σε δράσεις Ατομικής Συμβουλευ-
τικής και Ομαδικής Συμβουλευτικής Ανάληψης Επιχ. 
Πρωτοβουλιών για προγράμματα ανοικτού τύπου και 
Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.)» «122976», β. 
«Συμμετοχή σε δράσεις κατάρτισης και πιστοποίησης 
για προγράμματα ανοικτού τύπου» και Μ.Α.Κ. «264699» 
γ. «Συμμετοχή σε δράση επιδότησης για νέες θέσεις απα-
σχόλησης για προγράμματα ανοικτού τύπου» και Μ.Α.Κ. 
«692544» και δ. «Συμμετοχή σε δράση επιχορήγησης 
επιχειρηματικών πρωτοβουλιών νέων ελεύθερων επαγ-
γελματιών για προγράμματα ανοικτού τύπου» και Μ.Α.Κ. 
«638211» στο ΕΜΔΔ «Μίτος».

52. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν αυτής που έχει προ-
βλεφθεί με την υπ’ αρ. 54781/27.12.2024 (Β’ 7197) κοινή 
υπουργική απόφαση.

Η συνολική δαπάνη ύψους έως πενήντα τεσσάρων 
εκατομμυρίων επτακοσίων ενενήντα τριών χιλιάδων 
τετρακοσίων σαράντα ευρώ (54.793.440,00 €), η οποία 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της Δ.ΥΠ.Α. (ΚΑΕ 2493), 

αποτελεί επιχορήγηση της Δ.ΥΠ.Α. για την υλοποίηση 
του έργου της υπ’ αρ. 54781/27.12.2024 (Β’ 7197) κοι-
νής υπουργικής απόφασης, όπως αυτή διαμορφώνεται 
μετά την τροποποίησή της με την παρούσα, από το Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΣΑΤΑ 034) μέσω 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης είναι 
εντός των ορίων του προϋπολογισμού του τρέχοντος 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής και κατανέμεται εκ νέου σε ετήσια βάση ως εξής:

Για το έτος 2025: 40.901.000,00 ευρώ,
Για το έτος 2026: 13.892.440,00 ευρώ.
Αποφασίζουμε:
Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 54781/27.12.2024 

(Β’ 7197) κοινής υπουργικής απόφασης, ως εξής:
Α. Ως προς το Κεφάλαιο Β:
I. Η παρ. 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η λήξη της δράσης κατάρτισης και πιστοποίησης 

για είκοσι δύο χιλιάδες πεντακοσίους (22.500) ωφελού-
μενους/ανέργους ορίζεται το δεύτερο τρίμηνο (Q2) του 
2026 (30.06.2026).».

ΙΙ. Η παρ. 3 του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Οι πάροχοι κατάρτισης επαληθεύουν τα δικαιολο-

γητικά των ωφελούμενων και εφόσον αυτά είναι σύμφω-
να με την αίτησή τους, προχωρούν στην ενεργοποίηση 
της επιταγής κατάρτισης (Training Voucher), μέσω της 
σύναψης της διμερούς σύμβασης μεταξύ παρόχου και 
ωφελουμένου. Οι πάροχοι έχουν την πλήρη ευθύνη για 
τον έλεγχο των δικαιολογητικών της επιλεξιμότητας των 
ωφελούμενων, ως προς τις προϋποθέσεις συμμετοχής. 
Η Δ.ΥΠ.Α. θα προβεί σε δειγματοληπτικό έλεγχο και σε 
περίπτωση που προκύψει ότι ο πάροχος κατάρτισης 
εισήγαγε στην κατάρτιση μη επιλέξιμο ωφελούμενο, 
ως προς τα κριτήρια συμμετοχής, τότε περικόπτεται το 
100% του ποσού της επιταγής κατάρτισης, που αντιστοι-
χεί στον μη επιλέξιμο ωφελούμενο και συνακόλουθα ο 
ωφελούμενος διαγράφεται από το πρόγραμμα ΣΕΚ.».

III. Τα τελευταία τέσσερα εδάφια (μετά την περ. γ) της 
παρ. 3 του άρθρου 9 αντικαθίστανται ως εξής:

«Οι ημέρες απουσίας κατά τη διάρκεια της κατάρτισης 
δεν είναι συμπληρωματικές, αλλά υπολογίζονται στο 
σύνολο των επιτρεπόμενων απουσιών. Στην περίπτω-
ση που ο ωφελούμενος υπερβεί το επιτρεπόμενο όριο 
απουσιών ή διακόψει την κατάρτιση (η διακοπή αφορά 
σε λόγους υγείας/ανωτέρας βίας ή μη), δεν καταβάλλεται 
στον πάροχο αμοιβή, ο ωφελούμενος δεν δικαιούται 
επιδόματος και διαγράφεται από το πρόγραμμα ΣΕΚ. 
Στη δεδομένη περίπτωση ο πάροχος οφείλει να ενημε-
ρώνει σχετικά τη Δ.ΥΠ.Α. Επίσης, ενημερώνεται από τον 
πάροχο κατάρτισης εντός των προβλεπόμενων από τη 
κείμενη νομοθεσία ημερών, το Πληροφοριακό Σύστη-
μα ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, συμπληρώνοντας το Έντυπο «Ε3.2 Αναγ-
γελία Έναρξης/Μεταβολών Θεωρητικής Κατάρτισης/
Διακοπή».».

IV. Η υποπαρ. α. της παρ. 3 του άρθρου 22 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«α. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 1: Παρατυπίες/παραβάσεις οι οποίες 
αφορούν στα δικαιολογητικά των ωφελούμενων:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5116 Τεύχος B’ 615/17.02.2025

Εάν διαπιστωθεί έλλειψη δικαιολογητικού ή άλλου εγ-
γράφου προβλεπόμενου υποχρεωτικά στην παρούσα ή 
τα ήδη προσκομισθέντα εμφανίζουν ελλείψεις συνεπεία 
των οποίων δεν πιστοποιείται το δικαίωμα συμμετοχής 
και παρ’ όλα αυτά ο πάροχος έχει προβεί στην ενεργο-
ποίηση της επιταγής κατάρτισης, τότε η συμμετοχή του 
ωφελούμενου θεωρείται άκυρη, ο ωφελούμενος διαγρά-
φεται από το πρόγραμμα ΣΕΚ και η επιταγή κατάρτισης 
που του αντιστοιχεί περικόπτεται. Στην περίπτωση αυτή, 
περικόπτεται, επίσης, το εκατό τοις εκατό (100%) του 
ποσού της επιταγής κατάρτισης του παρόχου, που αντι-
στοιχεί στον μη επιλέξιμο ωφελούμενο.».

Β. Ως προς το Κεφάλαιο Γ:
Ι. Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η λήξη του φυσικού αντικειμένου της δράσης 

επιδότησης για νέες θέσεις απασχόλησης για επτά χι-
λιάδες (7.000) ωφελούμενους/ανέργους ορίζεται για 
το δεύτερο τρίμηνο (Q2) του 2026. Αντίστοιχα, η λήξη 
του οικονομικού αντικειμένου του έργου ορίζεται για 
το διάστημα έως το δεύτερο τρίμηνο (Q2) του 2026 
(30.06.2026).».

ΙI. Η περ. η) της παρ. 2 του άρθρου 8 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«η) Σε περίπτωση εκκρεμότητας ανάκτησης κρατικών 
ενισχύσεων από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, αναζητείται 
και η προσκόμιση φορολογικής ενημερότητας, δεδο-
μένου ότι τα τυχόν προς ανάκτηση ποσά που έχουν βε-
βαιωθεί ταμειακώς στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. και δεν έχουν 
καταβληθεί, εμφανίζονται στις βεβαιωμένες οφειλές των 
επιχειρήσεων. Οι εν λόγω οφειλές είναι άμεσα απαιτητές 
και δεν δύνανται να υπαχθούν σε ρύθμιση. [άρθρο 30 
του ν. 5000/2022 (Α’ 226)]».

ΙII. Η περ. ια) της παρ. 3 του άρθρου 8 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ια) Η διαδικασία έγκρισης και υπόδειξης ανέργων στη 
δράση νέων θέσεων απασχόλησης θα πρέπει να εναρμο-
νίζεται με το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του φυσικού 
αντικειμένου, το οποίο ολοκληρώνεται το δεύτερο τρί-
μηνο (Q2) του 2026 (30.06.2026).».

Γ. Ως προς το Κεφάλαιο Δ:
Η παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η λήξη του φυσικού αντικειμένου της δράσης επι-

χορήγησης επιχειρηματικών πρωτοβουλιών νέων ελεύ-
θερων επαγγελματιών (ΝΕΕ) για οκτακόσιους πενήντα 
(850) ωφελούμενους/ανέργους ορίζεται για το δεύτερο 
τρίμηνο (Q2) του 2026. Αντίστοιχα, η λήξη του οικονο-
μικού αντικειμένου του έργου ορίζεται για το διάστημα 
έως το δεύτερο τρίμηνο (Q2) του 2026 (30.06.2026).».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’  αρ. 
54781/27.12.2025 (Β’ 7197) κοινής υπουργικής απόφα-
σης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εργασίας και  
και Οικονομικών Κοινωνικής Ασφάλισης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΝΙΚΗ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006151702250004*


